Item memoria intellectua sit co-seruatiua speciei, intellectualis es-fante actu intelligendi, q[uod] nō uidet[ur] q[uod] qua ratione esset co-seruatiua specie uni-objeci eadem ratione et speciei alterius ob-jecti, et sic cōcēnt plures sp[ecies] in intellectu, sed hoc uidetur impossibile, q[uod] species nō est nisi co-figuratio[n] intellectus ad intelligibile, sed corporalibus impossibile id est corpus figu-rari diversis figuris igitur similiter ipsos-sibile est intellectum sic configurari diuer-sis speciebus et hec r[es] est algorismus. Item ois qualitas disponens intellectum ad operatio-nem et māsiu[m] in eo est habitus intellectus sed species est quedam qualitas disponens intellectum ad operationem, igitur si mansueta post actu[m] intelligendi erit intellectu[m] habitus

sed hoc uidetur falsum q[uod] species intelligibi-lis naturaliter precedit actu[m] intelligendi, habitus autem intellectu[m] naturaliter se-quitur actu[m] intelligendi a quo derelinquit.

**CONTRA. INTELLECTUS** pot-esse in potentia actuali, viii. p[ro]p[ter] igitur sic, hec est una opinio que imponitur amic. vi. na-turalium p[ro]p[ter] v. ca. vi. q[uod] species intelligibilis nō habeat esse mansum in anima post actu[m] intelligendi. Et dicit ip[s]i hoc po-bare ex hoc q[uod] in organo sensus, q[uod] nō est vir-tus cognitiva, potest esse species reprehensi-ua obiecti, hoc est q[uod] organu[m] nō est natum cog-noscere obiectum sensualiter, sed intellectus de se est potentia cognitiva, igitur in intellec-tu nō erit aliqua species repr[esen]tans obiec-tum, nisi ipsum obiectum sit ibi intelligibili-ter ita q[uod] cognoscit intelligibilis hanc uero rationem dicit ipsum f[ac]tum est, ex supradicto post medium cum dicit. Impossibile est for-ma esse in anima in effectu perfecte, et nō in-telligi ab ea in effectu perfecte, sicut enim q[uod] eam intelligit nō est nisi q[uod] forma, unde i[n] possibile est corpus esse thesauru[m] illius omnis ip[s]osibile est cōcēntiam ait esse thesauru[m] eius.

Et sequit[ur], formas autem esse memoratas, et firmas esse in aliquo nō est illud eas appre-hendere sicut formae sensibiles esse in aliquo sensu, nō est sensus illas apprehendere, vnde corpora in quibus sunt forme sensibiles, non sunt apprehendentia, apprehensione vero se-cundum q[uod] est uirtutis ap[er]t[ion]is dentis necesse est fieri ab eo in q[uod] soli ipsiuni p[ro]p[ter] foras aliquo mo-pressio[n]is, hoc autem, quomodo igitur se habet ad sp[ecies] intelligibilis. Dicit ip[s]i uelle, q[uod] intellectus sicut per conversionem ad fellam separata q[uod] pot[est] intellectu[m] agere, h[ab]et nouos actus intelligendi, ita et nouas sp[ecies] intelligibilis ipsissimas cui illoru[m] actu[m], ita q[uod] sp[ecies] ad hoc q[uod] noui actu[m] habet intellectus eu cōcerti ad illa fellam q[uod] emanat sp[ecies] intelligibilis q[uod] isorata intelligit, sicut pl[an]eta pot[est] se fieri in intellectu nō ab idea sepa-rata, q[uod] si dicas q[uod] tu nō uidet[ur] possibile intellectu[m] h[ab]ere h[ab]ita scie, q[uod] h[ab]it[us] scialis est h[ab]it[us] māsiu[m] q[uod] h[ab]ens pot[est] ut in uoluerit, hoc autem nō est pos-sibile si in intellectu[m] oportet ip[s]i cōcerti ad intelligentiam separatom a qua emanant-

species intelligibilis ad hoc q[uod] intelligit.

Ad hoc autem uidetur respondere q[uod] ex fre-quenti conversione intellectus ad illam genera-tur in intellectu. Quidam habitus conuer-tendi se ad illam et q[uod] hic habitus sit habitus sci[er]t, quoniam illa habitus acquisita pot[est] in-telligere cum uoluerit, q[uod] per talen habitu-tatem pot[est] intellectus cu[m] uoluerit cu[m] dif-ficultate se ad illa fellam conuerte, et sic ubi supra dixi enim nō est nisi acquirere perfec-tam aptitudinem conuengendi se intelligenter agere, quoniamq[ue] sit ex ea intellectus qui est sim-plex, a qua etiā emanat forme ordinata i[n] aia et sequit[ur] nō auertitur a primo, sicut i[n] e[st] for-me in potentia proxima, ergo primū dixere fit sicut cu[m] oculus foris sanus aspicit aliquid unde sumat aliquam formam cu[m] nō auertit ab illo sit illud sibi in potentia proxima effectui et cu[m] debet esse sciens intelligibilis hic indiget sensu ut cu[m] uoluerit reuocet foras ad mentem suam, per cuius etiā sensus formas possit con-iungi intelligenter agenti, ita ut ab ea in for-metur intellectus, sed an hoc intellexerit sic speciem nō manere in intellectu et sicut actu intelligendi dubium est, qui ponit in aia species subsisteret et ipsas met perficere, que tamē continentur in aia sicut in loco, unde ait sic ubi supra post principiu[m] capituli conceptio formas rerum subsistere in aia decorantes et nobilitantes, quarum quasi locus est aia media te intellectu[m] materiali. Item postea in eo dem capitulu mult dicens q[uod] nō habens respo-sitionem ordinata statim, et oratione presciuit cer-tus est de se posse respondere ordinata et hoc nō est nisi q[uod] habet notie terminorum ex quibus pot[est] formaliter responsonem ordinata as-signare, vnde ait sic, cu[m] aliquod dubium a te queritur de his que iam scisti si tu h[ab]es responde-re in ipsa hora, certus tamē es ue-rissime te posse respondere postea, quoniam nō sit apud te adhuc ordinata responsio aliquo mo-rem incipit preordinare in aia tua responsus q[uod] prouenit ex illa certitudine sciendi illud q[uod] habes ante distinctionem et ordinationem eius.

Item ubi prius ca. v. circa medium dicit q[uod] cu[m] imaginatio aliqua formam representat, intellectus et intellectus excipit ex illa intenti-onem si postea representauerit ei alia for-

mam eiusdem speciei que nō est nisi nume-ro alia, iam non excipiet intellectus ex ea ali-quam aliam formam, preter illam q[uod] accep-tat nullo igitur modo concedit speciem ab-strabi intelligibiliter a specie intellectus, et eam manere post illam primam abstracti-onem, propter hoc enim non potest abstrahi ab alio individuo eiusdem speciei occurrente.

Item parte quarta capitulo primo mult q[uod] intellectus habet thesaurum specierum vnde dicit q[uod] thesaurus intellectus est me-moria requirit intentionem sine speciem, pot[est] igitur dictum auicen, sic saluari, dicendo q[uod] ipse posuit duplē conversionem, unam ad ista sensibilia a quibus abstrahit species in-telligibiles que manent post actionem intelligē-di actualē, quarum quilibet licet sit singularis in comparsione ad animum, in qua est tamen est universalis respectu singularium in representando dicitur in quinto metha-uel etiam in parte est, vi. naturalium q[uod] in tellectus maxime per species receptas a sen-sibus potest procedere ab ignotis nobis ad nota, et ubi supra capitulo quinto mult q[uod] ip-sius intellectus est respectu ad thesauros spe-cierum, uidetur igitur ponere species man-suas in intellectu per comparationem ad sen-sibus a quibus abstrahuntur, et ideo nō fru-stratur uirilis anima intellectus corpori, sicut quidam arguit contra auicen, cum decoretur speciesbus substantiis in ea abstractis a sensibus. Aliam uero conversionem ponit ipsius intellectus ad intelligentiam separata, ad q[uod] conversione fluent species intelligibilis in ipso intellectu quas ponit non manere nisi dum convertitur ad illam intelligentiam q[uod] f[ac]tum intensione illius, illa intelligentia est naturaliter activa, ideo quandocumque anima se convertit ad ipsam ut possit species se recipere, causat in intellectu illa intelligē-tia necessitate naturali huiusmodi species q[uod] non manent nisi ad presentiam intelligenter causantis que non causat nisi dum anima se convertit ad ipsam, et ideo cum auertit ab ipsa, et cessat actus intelligendi desinunt esse huiusmodi species intelligibiles in intellectu, et a duplice modo intelligendi ipius in intellectus ponunt et ip[s]i g[ra]m[m]atica mītu nitū ipbare

opinonem predictam sive, ponunt ei q̄ intellectus coniunctus intelligit per conversionē ad inferiora & sensibilia, s quibus recipit species sed intelligit per conversionē ad superiora aliquibus recipit sp̄es intelligibles.

**SED CONTRA CONCLUSI**Onē predictā in se, siue sic intelligat auncē, alī, pri mo probō sic, q̄ si sp̄es int̄elligibilis nō maneat in intellectu cessante actu intelligēti, siue illa intelligētia sit naturaliter agens, siue n̄ temp̄ sequitur q̄ intellectus quādō nō intelligit sic in potētia cēntiali ad intelligendum, q̄ temp̄ intellectus ē in potētia cēntiali ad intelligēndū nisi forma intelligibilis in intellectu imprimat, sicut universaliter unumquodq̄ est in potētia cēntiali ad actū secundū: quan do carēt actu primo. Item secundo sic, n̄ibil prius actione magis requiri ut' actōem q̄ principium formale agendi, sed principiū formale agendi nō necesse fari requirit actiones sed potest in eē actō cessante actione, igitur n̄ibil aliud requirit actionē in potētia actio igitur siue species si principium formale & spectu actus intelligēti siue n̄ poterit eē in intellectu siue actu intelligēndi, ma. est euident, q̄ omne aliud a principio actuo formali ipsius actionis minus habet habitudinem ad actionē q̄ tale principium, mi. probatur q̄ omnia principia actua naturaliter sunt i pedibilita in agendo, & possunt stare sine ac tione quādō impediunt, ergo multomagis omne aliud q̄ n̄ ita cēntialiter respicit acti onem in ipso egente. Item tertio sic om ne prius potest stare in actu sine posteriori ni si sit necessaria cā illius n̄bil includat necessaria cām illius posterioris, hoc enī addo ppter necessariā fata causalitatē in subiecto r spectu passionis, sed ista sp̄es n̄ ē necessaria cā re pectu actus intelligēdi, nec includet ne cessariam cām eius, licer ponatur causa eius naturalis, q̄ omnis causa naturaliter agēt sibi, impedibilis, cum igit̄ ista species ordinatē sit naturaliter prior actu intelligēdi tamē sequitur q̄ poterit eē in intellectu sine actio ne intelligētia. Confirmat, q̄m formale principiū intelligēdi liberū est per participationē, q̄ intelligimus cū volumus sc̄. p.

sed principiū liberū per participationē potest i pediri a suo actione per principiū agēdi libe rum per cēntiam, aliter enī nō es et liberū per participationē igit̄ sc̄. Item quarto sic, q̄cūd̄ perfectionis in operādo ponitūr potentia inferiori, attribuendū ē potētia su periori i operādo, sed perfectionis ē potētia sensitivā vel imaginativa q̄ potēt h̄re suū obie ctū sibi p̄f̄, in aliq̄ representatio q̄n nō opera tur, q̄ in q̄cumq̄ nō dependere est pfectio h̄re aut̄ obiectū p̄f̄ quādō nō operat ē aliq̄ mō nō pendere in cognoscēdo, igit̄ intellect⁹ quando non intelligit potest habere obiectū p̄f̄s per specie representatē. Rat ionem alia aliqui assignat talē receptum est in recipiente per naturā recipientis, quanto igitur receptū est nobilis & entitas su mōris tanto firmius recipiet, cū igitur po tentie iſferiores ut sensitiva que sunt ignobiliores q̄ intellectuā cōseruant species cessantibus actibus secundū, modo fortius hoc cōpetit potentiē intellective. Secundū hec ratio quāuis sit quedā cōvenientia nō tamen necessario cōcludit q̄ intelligere nō ē firmis manēs in intellectu, nec velle in voluntate quā sentire in sensu quāuis sūt po tentie nobiliores & perfectiores & simplicio ri mō h̄ntes suos actus secundū. Conceden do igit̄ q̄ sp̄es intelligibilis manet i intellectu cessante opositione intelligēdi, q̄ sicut ē prius naturaliter in intellectu q̄ actus intelligēdi, ita potest in essendo esse, siue, ex: cum nullam necessitatem habeat respectu ipsius.

Hoc erit confirmatū, q̄ intellectus in quantum intellectus potest esse sapiens, sed esse sapientem includit obiectum sub ratione presentis sibi, q̄ nō est sapiens qui nō habet obiectum sibi prius. Sed si hoc cōvenire in intellectu feliciter esse sapientem pro ut distinguitur contra fantasiam habebit obiectum sibi p̄f̄s, & nō solum in fantasmatē, sed et in se. Sed tunc occurrit difficultas que necessitas est intellectum in omni sua intellectione converti ad fantasmatē, si enim habeat intellectus obiectum sibi p̄f̄s in specie que maneat post actum intelligēndi non uidet necessaria conversione intellectus ad fantasmatē ad hoc q̄ intelligat: cum p̄f̄s actuo

& passiu potest se q̄cūd̄ actio tamē sufficiēter exercimur nos cōverti ad fantasmatē ad hoc q̄ intelligamus, aliter enī potest q̄ intelligēt organo fantasmatē i disposito, & sic nulla visiō osiō digni p̄f̄s intellectū ab intelligendo & copiōtū, idēt̄ in freneticis. Dicit ēt plus tercio ve nā, speculamur q̄cūd̄ ē i fantasmatē. Item dicit q̄ nihil intelligim⁹ si ne fantasmatē & iterū ibidē fantasmatē se h̄s ad intellectū sicut sensitibilia ad sensum. Hic vicit quidā q̄ rō cōversionis intellect⁹ ad fantasmatē ē hec, q̄ obiectū intellect⁹ no stri ē q̄cūd̄ est rei sensitibilia, de rōe aut̄ h̄q̄ q̄d̄itatis est existere in aliq̄ individuo iō n̄ p̄tēp̄le, talis q̄d̄itas cognosci nisi cognoscatur in p̄ticulari existere, hoc sūt cognosci tur ut speculatur i fantasmatē, sed nō uidet m̄bi ita ratōne necessario cōcludere, q̄ sicut intellectus noster p̄tē intelligit universale ut universale, aut̄ singulare nō secundō mō cum ēt sūt eos obiectū primū intellectus non sit singulare, nec primo intelligat directe sine refractione, ergo primo modo intelligit universale sūt totā idēt̄ suā ad oīa singulare, sed ipsoibile ē intelligere universale sūt totā indīas ad oīa singulare pro ut intelligi tur existere in aliquo singulare, nēl prout i intelligit ab aliquo representatō ipius singulare, sic enī nō habet idēt̄ suā singulare ut argutū ē in q̄cūd̄ p̄cedente igit̄ sc̄.

Item secundo sic, si de rōe talis in universali sit existere in individuo ergo angelus nō poterit intelligere quidditatē rei materialis ni si in aliquo singulare, q̄ ipsoibile ē intelligere aliquid, nō intelligat illud q̄ ē de ratione eius. Itē si de ratione quidditatē materialis sit existere in singulare eadē ratione de natura quidditatē angelice erit existere in supposito, q̄ omnis quidditas eētēslem habitudinem habet ad suū suppositum, igit̄ angelus n̄ poterit cognoscere eētēslem sub ratione universalis: nisi cognoscatur existere in aliquo singulare, q̄ saltem ē, vnde mi. rōnia corus falla ē: quāuis enī quidditas materialis nō sit nisi in aliquo singulare tñ existere in aliquo singulare nō ē de ratione eius, ideo intellectus qui ē abstratus potē intelligēt qd̄itatem nō intelligendo cā ut existit in aliq̄

singulari.

**DICO TERTIUS. Q̄ DUPLEX** est cōversio intellectus ad fantasmatē. Nā uno modo cōversio intellectus ad fantasmatē est conformis operatio istarum, potentiarum sc̄, intellectus & fantasmatē virtutis circa idem obiectum. Alio modo cōversio ista est passiu ad actuum, prima igitur cōversio est, secundū conformis operatio q̄cūd̄ enim utilissime intelligimus per intellectum simul fantasmatē singulare illius universalis, vnde nihil intelligetur nisi dum ei us singulare a nobis fantasmatē, prout q̄ alii nō distinguentes credunt se intelligere cum fantasmatē & propter istam conformitatem in operando impedita una potentia iā operatione sua impeditur & alia: propter ordinem enim istarum potentiarum fantasmatē in organo imaginatiue impeditur intellectus ab operatione intelligendi, sicut ē de sensu communi & sensibus inferioribus, & n̄ solē ista cōversio intellectus ad fantasmatē, sed q̄ nō sit abstractio speciei intellectus fantasmatē nisi fantasmatē fantasmatē, q̄ intellectus agens nō abstrahit species & fantasmatē nisi fantasmatē existente in actu suo, ideo intellectus cōvertit ad fantasmatē n̄ sicut ad obiectum: nec sicut ad aliquod representatiū sui obiecti sed cōvertit ad ilud si cut passiu ad actuum a quo recipit suā pfectiōnē, si enim intellectus de novo recipit speciem per abstractionem a fantasmatē tūc cōvertitur ad fantasmatē, sicut passiu ad actuum, si uero intellectus habet speciem, tunc fantasmatē cogit ad intensionem. Et tunc intellectus cōvertit se in intelligendo ad fantasmatē, nō sicut ad actuum sue speciei de novo, sed sicut ad intendens suā speciem.

Hoc enim possumus experiri in nobis, Nam voluntate essentialiter copulare intellectum cum specie aut sensum cum obiecto, quantomagis fantasmatē singulare alicuius universalis dūmodo: virtus fantasmatē non fatigetur tanto clarius speculamur q̄d̄itatem illius universalis. Et quanto virtus fantasmatē eo quod organica magis fatigatur in fantasmatē tanto intellectus ipsectus intelligit: sic igitur duobus modis

intellectus conuenit titus ad fantasmatum, uno modo sicut ad illud cui conformiter operat, alio modo sicut per hunc eum convertitur ad actum, et hoc quando non habet speciem, vel si habet speciem, tunc convertit sicut ad illud a quo recipit intentionem sue speciei. Non scilicet enim si igitur quod patitur a calido convertitur ad calidum. Sed etiam minus calidum convertitur ad magis calidum a quo intenditur. Sed dicitur forte si intendit intelligendo semper convertat se ad fantasmatum, species intelligibilis intendit igitur ipsa species intelligibilis in omni actu intelligendo oportet quod intendatur quod non oportet; cum non impetr perfectius intelligit, et idem obiectus

Respondeo si forma imperfectior adueniens perfectioni vel in equali gradu non augmentat in minus calidum maiorem calido adueniens; tunc non oportet ut species intelligibilis semper intendatur per conversionem intellectus ad fantasmatum, tunc enim gradus adueniens augmentat speciem intelligibilem qui unitus lateri continet habitum perfectiorum; et qui unus est per actu habitum perfectiores generare, et possibile est quod intellectus vel ligat et ad fantasmatum se convertat; licet species intelligibilis non intendatur.

AD PROPOSITO RATIONE pri capitulo dicendum est secundum aug. xiii. de tric. vii. quod plures species simul possunt esse in intellectu ut patet ibi de perito litarum. Ad probationem dicendum quod aliqua repugnant inesse nature que tam non repugnant in esse cognoscibilitatis, unde secundum ph. vii. et iii. metha. species contraria non sunt contrarie in intellectu, et idem quoniam repugnat ei dem corpori pluralitas figurarum in esse nature, non tam non repugnat intellectui secundum esse cognoscibile, et ideo potest pluribus speciebus in to. mari et pluribus obiectis per illas configurari. Ad secundum dicendum quod species intelligibilis uere potest dici habitus, si aut ad rationes habitus sufficiat quod sit qualitas mansueta in intellectu non est scia, quod non omnis habitus in intellectu est scia. Species enim redit in

tellectum a potentia et intia ad actum primum nata est distinctione intellectum ad operationem intelligendi, sed intellectio elicitur, et habitus sic dereliquerit, et ideo quoniam species uere possit dici habitus non tam et habitus scientialis.

Tristis in intellectu neo sit aliquod notitia actualis genita quod non uidetur, actionis non est actio nec passionis passio nec ut subiecti nec ut termini ex v. phi. sed notitia actualis est actio vel passio. Igitur ipsum non est actio vel passio, et per consequens non est genita, mi. probatur multipliciter, primo sic intellectus est actus, sed omnis actus secundus est actio vel passio. Igitur sic. Secundo sic nullum ens consistit in sieri nisi sit ratio vel passio quod omne aliud ab actione et passione potest habere esse manutinum, sed intellectio semper est in sieri ergo sic. Tercio sic primo ethi. ix. metha. distinguuntur actiones in actionem imanentem et transiuentem, actiones igitur immanentes est species actionis, sed intellectus est actus imanens per phi. ubi supra igitur sic. Quarto sic aug. quarto sup. Et non dicit p. ser non est factus lucidus, sed fit lucidus quod secundum eum si est factus lucidus remaneret lucidus absente et pore luminoso illumine nante. Sic arguitur in proposito quod intellectus non est factus noscens sed fit noscens, quod si factus est noscens remaneret noscens absente illo agente a quo fit noscens quod est impossibile ergo notitia sue intellectio est in sieri, et non in facto est per consequens est actio vel passio. Item sic forma non fit ex vii. metha. quod tunc fieret ex parte sui preexistente, sed notitia est forma igitur notitia non fit et per consequens non est genita. Contra aug. viii. tri. ca. xi. hodo tenendum est quod omnis res quam non est congenerat sui noticiam. A cognoscibiliitate enim et cognito peritur notitia, et manifeste auctoritates per hoc habentur ibi.

RESPONDENS TRISTIS SUNT HIC invenienda, prime que entitas sit intellectus. Secundo si aliqua mutatio posset esse ad talentem entitatem. Tercio si talis entitas posset

prodici et hoc tertium sequitur ex secundo. De primo patet per divisionem quod non est substantia Nulla enim opere in creatura est eius substantia, quod adest et absit manente substantia operantis, vel solle potest sic adesse et absese, nec est quoniam tanta; quod hec non est nisi in corporibus si est et discretum quod hec non est nisi in pluribus que faciat numerum, nec est habitus uero positio nec quando nec ubi, quia hec dicunt habitudines ad corpora, vel sunt passiones corporalia, nec relatio nec actio nec passio, quod sola operatio est ultima perfectio nature absolute operantis; ut patet ex x. ethi. et ix. metha, sed nulla relatio nec actio nec passio sola est ultima perfectio operantis, licet forte includat relationem, non tamquam soli relatio potest esse ultima perfectio operantis, nec etiam actus potest esse ultima perfectio operantis, quod est ipsius agentia, non ad terminum unde agens non perficit suam actionem in se, sed respectu alterius; nec etiam passio est ultima perfectio nature absolute, quod est ad recipientem aliud, igitur nullum istud est opere. Ita hic simpliciter arguitur de relatione, quod est in aug. vii. de tri. c. p. id. Omne quod relatio dicitur est aliquid excepta relatione, sed intellectus et universaliter operatio est ad aliud, et dicitur relatione ad obiectum ut patet ex v. metha, obiectum enim est mensura operantibus et scire, unde si scire dicitur ad aliud quod immediatus respicit obiectum hoc non erit nisi ratio actus, quod mediante tantum effectu priori citato ab obiecto ipsi referatur ad idem obiectum quod est causa, ymo nec habitus respicit obiectum nisi mediante actu igitur operatio erit aliquid absolutum preter relationem, et per consequens non est sola relatio.

Item specialiter arguitur de acto et passione. Nam actus et passio sunt aliqui termini acceptabilis per eam, quod non est intelligibile quod sit causatio; et quod nihil accipit calorem per eam, sed operantes sunt ultimi termini quod nihil accipit ab aliquo, obiectum enim respectu cuius undatur terminari non accipit esse per operantem. Quoniam tam operantes undatur respectu habituum esse et ad illos qui per eas accipiunt esse ideo aliqui uoluerunt sic arguere illud est actus vel passio quod est respectu termini acceptabilis per ipsum sed per operantem habitum accipit esse et tamen terminus

illa, quod generatur ex operantibus, ergo videtur esse terminus operantibus. Respondeo Primo duco hoc ad oppositum sic operatio est formale principium generandi habitus, quod uirtutiter habet perfectem eius secundum aliquem gradum, primo et postea intendit ipsum quia ex eodem generatur habitus et intenditur ex secundo ethico. Sed impossibile est actionem vel passionem esse formale principium agendi; quod non sunt forme a. t. t. i. igitur sequitur oppositum quod est positum. Per hoc ad instantiam illam, quod impossibile est intelligere actionem nisi terminus intelligatur, et quod sit actio, et nihil agatur includit contradictionem coedico, sed intellectum potest et intelligi; sine hoc quod sit generetur aut augmentetur, posito enim in operante habitu intensione potest operatio, et tam non augmentetur habitus; nec generetur et hoc patet in b. vbi est operatio sine generatione habitus; aut augmentatione operatio igitur aliquando, et non semper habet habitum. Non per terminum ad quem terminetur sicut actus sed sicut ad terminum qui sequitur; sicut unius forma absoluta sequitur alia, et non sicut terminus sequitur actionem et productum.

SED CONTRA HOC. Objetetur per p. iii. ethi. et vii. ubi vult quod non est negandum delectatorem esse bonum, quod non est qualitas, quod operantes virtutis bona sunt, nec tam sunt qualitates, ut ait ibidem sic, et. ui. nec si non qualitatibus est dilectionis, propterea hec, nec bonorum nec etiam virtutis operantes qualitates sunt; nec felicitas. Respondeo uno modo secundum comen. Quod ibi accipitur operatio pro motione operativa, qua elicet actu virtutis non aut pro actu virtutis qui elicetur et terminat operationem actionem de genere actionis. Unde dicit comen. ibidem operantes qualitates non sunt siquidem opere, opere autem motionis est operativa, motionis autem non qualitas. Sic igitur potest dici quod ibi accipitur operatio pro actu, qua elicet actu virtutis qui tamquam actus qualitas est et illa actionis qua sic elicet actu virtutis bona est, quod est subbonum secundum him se eius generatio est bona, igitur nihil prohibetur operationem esse bonam, et non sit qualitas. Alter potest dici quod, non intendit ibi negare delectatorem

et qualiter. qd pbat posca qd delectatio si ē  
mortio. qd proprius ē motioni uelocitas et rar-  
ditas. delectationi autē neutrū aliquid delec-  
tationi ul̄ cōuenit aliquā ut in ipsa seruit  
potentia uelociter et tarde. delectari autē nō  
est uelociter tarde. etiā nō operari ē in ipso et  
est relatio. aut tarde. nō igit̄ delectatio ē mo-  
tio: sive ipsa passio de generis passionis. sed ē  
terminus motionis: que ē quidā qualitas. nō  
igit̄ phus afficit aīs: sed negat cōsequen-  
tiam. qd nō sequit̄ si delectatio nō ē qualitas  
qd nō sit bona. Ulterius autē qd hic phus  
probat de operatione virtutis: quā dicit non  
ē qualitatē. dico qd intendit negare operato-  
rem virtutis nō ē qualitatē absolute. sī in  
comparatione ad delectationē. qd operato nō  
est magis qualitas qd delectatio. Nam due  
sunt conditiones actionis de genere. ac una qd  
cito transit. et alia qd tendat in obiectū utrū  
qd conditionē h̄z operatio. sed delectatio nō  
nisi unam. qd nō respicit obiectū sicut operatio.  
et ideo operatio magis cōuenit cum actione  
qd delectatio. et ē in hoc minus uidet̄ ē qua-  
litas. Est igit̄ probō. p. uera isto modo.  
qd operato ueritatis min⁹ ē qualitas perma-  
nens nō tamē sequitur qd nō sit bona.  
Comen. etiā sūra ē in ethi. Comen. x. opera-  
tiones sub qualitate continent. vnde sit sic  
nec enim passiones vs etiā operationes quā  
tities sunt qualitates quidē operationes. aut  
sub qualitate erūt. restat igit̄ qd operato  
nes sunt qualitates. sed nō de secunda specie.  
qd nō sunt naturalis potētia uel ipotētia. nec  
de terciā specie. qd qualitates nō cōuenient  
nisi corporalibus. ut pashio l̄ passibilis quali-  
tas. nec de quarta spē in ps. os igit̄ qd sit de  
prima specie qualitatis. et uniuersaliter oīs  
per se nature spūalis. si nō ē substatia eius:  
sive sit in fieri sive permanē ē i pīa specie  
qualitatis. Quantū ad secundū articulū  
dico qd pōtētā mutatō ad formā illā qd ē opera-  
tio. qd qd se h̄z alter nūc qd prius mutatur p  
se ad illud secundū qd se h̄z arguit̄ nūc qd pā-  
us. sed intellect⁹ p actū intellexus et uolutas  
p actū uelēdi per se h̄z alter qd prius. qd nō  
suerūt sub istis operationibus. igit̄ intellectus  
mutat̄ ad actū intelligēdi et uolutas ad actū  
uelēdi. et qd cōsequēt̄ mut. tū per se ē alibi⁹

operations.

QUAESTIŪ AD TERCIAm Ar-  
ticulū an sit op̄ eratio: per se talis entitatis qd  
possit ē per se terminus productionis. Re-  
spondeo. qd phus. vii. metba. ex intētione p  
bat qd totū cōpositum pductur et generatur  
nō solū in genere substātie. sed i aliis generi-  
bus. et ratio sua coīs ē ad om̄e qd generatur  
cuiuscūq; generis fuerit. qd generat̄ ex ali-  
quo sui qd pexistit forma nō h̄z aliqd sui qd p  
existat̄ et quo possit fieri. qd illud ē materia  
ideo nō forma nec substātie nec accidentis.  
et per cōsequēt̄ nec operatio pōtētā ē pāl terminus  
productionis aut generationis:  
Sed propter dictū. p. dicēt̄ tñ cōpositū per  
se generari. tā i generatione substātiaz qd  
accidentiū dixerūt qdām. qd forma aliorū ge-  
nerū a substātia. h̄n p̄prias potētias i suis  
generibus et si cōpositū i genere accidentis  
per se sit ex potentia sui uel illi⁹ generis p  
existente. et qd generat̄ ibi ens per accēs sive  
nūt nō ē i generatione substātiali.  
Sed hoc nō ē uer. nec ē in intētione ph. dicit. n.  
phus. viii. metba. qd accidentis nō habet mate-  
riā ex qua sicut. sed solū in qua sunt. Itē  
phus. vii. metba. exēplificās de cōposito qd ge-  
nerat̄ generatione accidentali. dicit ligūi al-  
bum generat̄. et nō albi⁹ tñ. Item ex xii.  
metba. exēplificās d̄ tribus principiis sc̄i po-  
tentiali. p̄uatiōne. et formalis. generis acci-  
dentis. ponit aerem: tenebā. et lucē. aer autē  
nō ē potētia trīnīstica de genere accidentis. et  
tñ phus ponit illū pro principio potētialī. nō  
igit̄ genero accēl̄ habet possibile de gene-  
re accidentis per se ex quo generet̄. Item  
cū oē qd generat̄ generet̄ ex aliquo sui qd p  
existit. tale autē potētiale de genere accidentis  
non p̄existit generatione accidentali. nisi ponas illud potētiale mātere id sub duas  
formis cōtrariū: qd ē i cōueniens. Si  
quit̄ qd solū cōpositū qd ē ens per accēs ge-  
neret̄ generatione accidentali. et per cōsequēt̄  
intellexus noscens: uel subiectū noscens ge-  
neret̄ et producit̄ ista productione accidentali. ita qd prius terminus illius produc-  
tōnis ē hoc cōpositū uel subiectū noscens situ  
loquarū de formalī termino productioni.  
sic noticia sive intellectus producitur sive

soīa substātialē qd ē terminus formalis generatiois  
aliquo modo generatur. vnde sicut generat̄  
cōpositum existens per se. et prima generat̄  
forma autē nō existit per se: et primo nec per  
se primo generat̄. sed ē formale principiū ge-  
nerandi. sic cōpositū primo generatur et non  
forma. sed ē formalis terminus generatiois  
et non terminus primus.

SED CONTRA PRĒDICTA Ar-  
guit̄ qd cum productio terminet ad ens.  
quod per se nō est ens nō est per se terminus  
productionis. sed totū cōpositum ex subiecto  
et accidente ut intellectus noscens. nō ē per  
se ens. sed ens per accēdēs. igit̄ nec totū ta-  
le per se product̄: erit igit̄ cōpositum per  
se de genere accidentis. Item secundū sic mu-  
tatio accidentalis ē per se in aliquo genere. nō  
i genere subiecti qd ē substātia. igit̄ ē i ge-  
nere termini formalis sive forme accidentalis.  
igit̄ illa est per se terminus mutationis. igit̄  
i productionis. Nam qd est per se ter-  
minus mutationis ē per se terminus pductiois.  
AD PR̄T̄IŪ AD TERCIAm Dic-  
cōndū ē. qd unū. qd ē aliquid: simili-  
citer est illud ē in quid. sicut h̄z mortu⁹ sim-  
pli citer ē homo ē in quid. in generationibus  
vero accidentiū est generat̄ ē in quid. et per  
cōsequēt̄ qd generatur tali generatione sim-  
pli citer est ens ē in quid et non simpliciter.  
ut patet ex. v. ph. ideo generatio forme ac-  
cidentalis simpliciter ē generatio ē in quid  
et ex hoc sequit̄ qd prius generabile huius-  
modi generatione: nō est ens simpliciter.  
Per hoc patet ad formā illius argumēt̄. qd  
totū tale qd ē ens per accēdēs nō per se p-  
ductur. qd nō ē per se ens. et ideo cui⁹ non ē  
productio per se. tamē ista generatione per se  
productur tale cōpositum ē in quid. sicut cō-  
positū qd ē ens unū producit̄ productione qd  
simpliciter. Ad ē in dicendū qd illa mu-  
tatio ē per se ē in uno genere. ut i genere for-  
me accidentalis. et cōcedo qd per se terminus il-  
lis mutationis sit forma. sed ex hoc nō seq̄  
uit qd per se terminus productōnis. qd mutatō ē qd se  
cū mutabilis. et ideo mutatio per se ter-  
minatur ad illud ē in qd mutabile mutatur

et hec est forma sed qd terminus productio-  
nis accipit esse. id. o productio non termina-  
tur per se: nisi ad ens per se tale et vaūm.  
Propter qd non sequit̄ esse qd se terminus mu-  
tatiois. igit̄ est qd se terminus productōnis.  
Hoc apparet magis. d. v. ubi ponet̄ dīa in  
ter mutationem et productōem et quā in di-  
uis per se est productō: licet non mutationis.

Ex predictis sequit̄ corollarium de his qd  
dicunt̄ de actibus essentialibus et non-essentialibus  
qd. Essentialis non sunt actus productiū nec  
principia formalia producēdi: ut intelligere  
et uelle. et iō p̄ huiusmodi actus nō pductur  
p̄ sona in diuis. sed per actus nočionales qui  
sunt dicere et spirare. que se habet i omīnis  
sicut elicere in nobis. vnde intelligere et uel-  
le tācū sunt actus op̄atimi.

AD PR̄T̄IŪ AD TERCIAm RAZJONE. di-  
cendum qd minor est fallax p̄ ostensum est  
Propter solēs tamē probationiū: sciendum  
est qd tres sunt proprietates sive editiores  
actōis de genere actōis. Una est qd ipsa est i  
fieri semp̄. Alia editio est qd ipsa semp̄ habet  
aliquid pro termino circa qd ē ut subiectum  
uel obiectum. Tercia editio eius ē qd ha-  
bet terminū ad quē ipsa est qd forma: que se  
cipit ē per se ad quā terminū. In pīa  
conditione cōuenit forma aliqua absoluta ei  
actione de genere actōis. ut lux que tñ h̄z  
esse in fieri ad pīiam corporis luminosi. et  
sic dic. aug. qd aer si lucidas et nō ē factus  
differt tamē ab ea in secundā et in terciā con-  
ditione. qd lux nō habet terminū ut obiectū  
circa qd ē nec terminū ad quē est. sicut a. tio  
de genere actōis. In secundā autē i pīa  
conditione cōuenit operatio cū actio de gīne  
actōis. qd tā intelligere quā uelle habet esse i  
fieri. et sunt circa aliquid obiectū. ut quasi  
circa terminū. sed differt ab actione de ge-  
nere actōis in terciā conditione. qd opera-  
tio nō habet terminū ad quē ē. et ad quē de-  
terminatur et ut uel ad terminū quādmo-  
dum actio de genere actōis terminat̄ tñ  
in proprio ad terminū actus ipse. Habi-  
tus enī sequitur sed actū nō sequitur ut ter-  
minus ad quē terminet̄ operatio qd opera-  
tio ē forma absoluta i se prius terminata.  
Ut preostensum est. sed sequitur habitus

operatione: sicut forma sequit formam: ut causa sequitur lucem calefactum. Dicendum est igitur ad phationem primam illius minoris quod non est actus secundus est actio de genere actionis nec etiam passio de genere passionis cuiusmodi sunt actus quod sunt per se agentes ut operationes intelligere et uelle, eo enim ipso quod sunt ultimate personae agentes, sunt actus non primi, sed secundi, et eo ipso quod producunt non sunt actiones de genere actionis, sed termini actionis precedentium. Ad aliud enim dicitur quod non est in fieri nisi actio vel passio. Dicendum quod hoc falso est, non enim hec facit aliquid esse actio nem quod est esse in fieri, ut per partem de luce, et forte causa respectu primi agentis in fieri, sed ob hoc aliquid dicunt quod aliud ens ab actione est permanens, vel si operatio non sit actio nec passio, saltem non videtur subtergere quin reducatur ad actionem vel passionem, quod non est permanens, sicut alia entia ab actione vel passionem.

Dicendum quod non est aliud ens ab actione et passionem, sed est mansuum nec est querenda cum aliquo. Quare enca sunt manus et illa successiva, quod hoc concordat eis secundum naturas et eternitas, nam enim linea sit permanentia et tempore sit successivus, non est aliud cum nisi, quod linea est linea, et tempus est tempus, sicut enim est inmediate consequitur etentia ita modus secundum, taliter: vel taliter inmediate sequitur taliter vel taliter etentia, unde non potest quod eius qualitas sit manus. Ad positionem quod dicitur: actio dicitur de actione permanente et transiente. Dicendum est quod hec dicit uno modo equum et in equitate sine uixis significatores. Et alio modo superioris ad inferiores. Nam si intelligitur per actum non in manente operationem sicut et qualitas, et ultimata persona si ne simus operarios, actio uero transiens dicitur de genere actionis, tunc est dico equum. Si autem intelligatur per actionem, et manente actione que terminatur ad aliquem terminum, sicut actio in manente est actio de genere actionis que terminatur ad operationem, sicut electio dicitur et spirare et sic est dico superioris in inferioribus. Ad phationem quartam, dicens quod non negat serenitatem lucidum ppter hoc quod non sit factus lucidus ab aliquo agente, sed quod lux habet esse in continua istud est sive causa, et in continua dependencia. Ad secundum principale patet responsio

per predicta quod forma non generatur nec producitur per se, et primo, nisi sicut formulis terminus productionis, non sicut primum producitur.

**VERBVM IN MENTE NOSTRA**  
sit ymago trinitatis. Quere.

Irra distinctionem quartam, quod ro duas questiones. Prima est utrum deus genuit aliud deum Secundo, utrum hec sit nra. deus est pater et filius et spiritus sanctus. Secundam questionem quere alibi. Ad primam arguitur quod sic deus genuit deum, aut igitur se deum, aut aliud deum, non est deus quod nihil est quod se ipsum gignat vel generet, aug. primo de trinitate capitulo primo, igitur deus genuit aliud deum. Item secundo sic, generatur distinguuntur a genito, sed deus generat deum, igitur deus distinguuntur a deo: igitur generat aliud deum. Ita tertio sic, hec est uera, deus generat aliud aut aliud non deum, aut aliud deum non primus quod tunc generatum a deo est non deus, igitur genuit aliud deum. Item quartu sic, deus genuit aliud hanc diuinitatem, quod aliam personam subsistentem inditatem, igitur genuit aliud deum, probecque dicitur, dicitur, et pitulo quinto, deus est habens diuinitatem, sicut homo est habens humanitatem, igitur si genuit aliud habentem diuinitatem, ita genuit aliud deum, quod multiplicata distinctione seu descriptione multiplicatur et distinguuntur, quod certi sunt et idem significant. Contra non est aliud deus igitur non generat aliud deum, aut secundens probatur deu. vii.

**AUDIT JEROME ET DOCTRINA**  
deus tuus unus est, et hec probatum est supra distinctione secunda. Respondeo ad questionem quod non genuit aliud deum, nam cuiuslibet entitati formalis correspondet adequate aliquod ens quod est quod vel quis: ens tam tali entitate formalis, ita autem dicitur quod est entitas formalissima, quod tota forma non habet aliquid sic sibi adequate correspondere quod nisi deus, patet in ducento, deitas autem est de se hec igitur deus est de hic, et aut quod

est de se hic, vel hoc repugnat non ydempti-  
tas, igitur et alietas que includit non ydem-  
ptitatem, igitur non potest esse aliud deus, igitur  
deus non genuit aliud deum, quod non ge-  
nuit quod non potest esse hoc quantum ad rem

Quantum uero ad logicam dicimus, hec tria differunt, a. est aliud a deo, a. est aliud di-  
tate, a. est aliud inditatem, sicut et hec tria diffe-  
runt sortes est aliud ab homine, sortes est ali-  
us humanitate, sortes est aliud inhumanitate, in prima cum dico sortes est aliud ab homine  
terminus respectu illius alietatis negatur  
universaliter, quod illud includit non ydempti-  
tatem, igitur respectus ibi negatur, sed non  
negatur nisi negetur respectus cuiuscumque ter-  
minii, et ideo terminus alietatis confundatur  
confuse et distributio, et ideo sequitur, sortes  
est aliud ab homine, igitur est aliud ab illo et ab  
illico homine et ab illo et sic de omnibus aliis,  
et sic etiam sequitur, a est aliud a deo, igitur  
est aliud quilibet persona dicitur. In secun-  
da cum dicitur sortes est aliud humanitate,  
humanitas significatur esse formalis ratio  
differentie, sicut in prima homo significatur  
esse terminus differentie. In hac autem  
notatur formalis ratio differentie universaliter  
negative quod in nullo individuo conuenient  
siqua per illam formam per quam hoc  
differt ab illo, vnde ratio formalis alietatis  
stat universaliter quantum ad negationem  
ibi includit, vnde sequitur, sortes est huma-  
nitatis aliud a brunello, igitur in nullo inclu-  
ditio sunt idem nec conuenient in humanita-  
te, tamen ista ratio formalis differentie non  
stat universaliter quantum ad illam, affir-  
mationem ibi includit, vnde non sequitur  
sortes differt a brunello humanitate, igitur  
differt ab illo in humanitate scilicet et plato-  
nis antecedens enim est uerum et consequens  
falsum, quod in consequente significatur quod hu-  
manitas platonis sit formalis ratio differentie  
qua sortes a brunello differt. In tercia  
cum dicitur, sortes est in humanitate aliud  
alietas notat ibi suum determinabile comu-  
ne utriusque differentie extremorum, et distin-  
guet et dividit in ipsis extremis. Et ideo hec  
non est uera, sortes in humanitate est aliud  
a brunello, quod determinabile alietatis non est

comune sorti et brunello, nec dividitur in eiis  
sed hec est uera, sortes in ualitate est aliud a  
brunello, quod comune est eiis, et distinguunt  
in eiis, vnde in hac tercia propositione alie-  
tas connotat aliquam convenientiam extre-  
morum in suo determinabili et tamen ne-  
gat aliquam non ydemptitatem eorum in eo-  
dem. Ad proprium quod istarum trium  
significat hec locutio, filius est aliud deus,  
dico quod nec primam: quod non sequitur, sortes est  
aliud homo, igitur est aliud ab homine, antee-  
dens est uerum et consequens falsum, nec sig-  
nificat secundam, quod sortes est aliud homo a  
platone, non tamen sortes est aliud humani-  
tate a platone, quod humanitas non est forma-  
lis ratio differentie sortis a platone, sed sig-  
nificat tertiam, vnde sequitur sortes est au-  
us homo a platone, igitur sortes est aliud in  
humanitate a platone. Et econverso, et hoc  
ideo est, quod cum dicitur filius est aliud deus  
a patre, vel filius genitus est deus aliud a pa-  
tre generante, aliud ponit suum significatum  
per le circa significatum sui determinabilis  
denotans ipsum esse comune utriusque extremo  
alietatis, et tamen distinguunt in eis quod non con-  
uenit deo, et hoc etiam significatur in tercia  
propositione predicta, quod quod nihil sunt ex quo  
sequitur quod cum hoc in ista est aliud deus: ge-  
nitus ut nunc declaratur est, hec erit etiam fal-  
sa, deus genuit aliud deum

**AD PROPOSITUM RATIONEON** di-  
co, antecedens est uerum, deus genuit deum, quod  
termini in concreto possunt supponere per sup-  
positum respectu predicatorum: reu quod non extra-  
neatur suppositualiter, et ideo sicut hec est ue-  
ra pater genuit deum filium, ita hec deus genu-  
it deum, et coequum non est, vnde non sequitur quod gerit  
se deum, nec aliud deum, primus non gerit, quod non est  
aliud, quod idem pducatur se, nec sequitur quod ut di-  
ctum est, cu dicitur deus gerit aliud deum, alietas non  
est sui determinabile distinguiri in extremitate, quod non  
significat latenter vnde sic propositum ubi alietas  
additur determinabiliter, quod non est comune su-  
is extremitatis: sicut hec est falsum: sol est aliud mus et iohannes  
non gerit mure aut gerit se aut aliud  
mure est gerit aliud quod est in illa propositum est falsum

in qua aletas additut determinabili q; non  
dilinguatur in extremis. sicut hec est falsa  
pater in deitate est alius a filio. et ideo non  
sequitur deus pater genuit deum. aut igitur  
se deum. aut alium deum. sed sequitur q; ge-  
nuit alium qui est deus sicut dicit mgr i tra-

Q; si iterum probetur illa consequentia  
sic. si generet deum. aut igitur eundem dm  
aut diuersum. q; id est diuersum in mediate  
dicitur alius ens ex quinto metha. si eundem  
uel diuersum. igitur se deu vel aliu deu.  
Re-  
spende pot coeidi. q; genuit eundem deu. q; si  
cuit aletas ponit sui significati circa suum  
determinabile denotans ipsum disponit aliena-  
tate. et distinguere in suis extremis quibus est  
comune. ita per oppositum ydentityponit  
sui significati circa suum determinabile eadem  
in extremis denotans ipsum non distinguunt  
nec dividunt eis. et ideo hec est uera. deus est ge-  
nuit eundem dm. q; filius qui est idem deus. sed non  
sequitur ex hoc. igitur genuit se. q; pronomine recipi-  
tu nata actu terminari ad idem supposi-  
tum a quo procedit actus ille. Et cedat autem non  
est recipiendum. unde cōsequens filius referit  
eundem entiam. sed etiam in supposito non tamen illa q;  
ponit animi filius q; genuit eundem in eis dita-  
tis et id est filius cōquitis et figure dictionis.

Ad fin dicendum: q; illa deductio reduci-  
bilis est in duos silogismos: quorū primus est  
iste. Generis distinguuntur genito. deus est ge-  
nerans. igitur deus distinguuntur a genito. Alio  
silogismus est iste: genitus est deus. deus distin-  
guitur a genito. igitur deus a deo. in utroq; si-  
logismo est falsa. accidentis. nam in primo ma-  
ior est uera propter formalē oppositionē ex  
tremorum. sic autē extraneatur tertium in  
quo sunt idem. unde uniuersaliter est falsa.  
accidentis ubi maior extremitas dicitur de  
medio secundum illam rationem. In quam  
medium et eius oppositus essentialiter se ha-  
bent ad extremū reliquū ut patet. et si sic ar-  
guitur alium distinguuntur a dulci. loc est al-  
bum. igitur lac distinguuntur a dulci. eadem  
modo peccat aliis paralog. Tum in utroq;  
silogismo ex distinctione personali seu forma-  
li que est inter opposita illa relativa. gene-  
rans et genitum concluditur distinctio essen-  
tialis et non sequitur conclusio illa. Ad ter-

cum cum arguitur. deus genuit alium  
uel non deum. Dicendum est quod neu-  
trus accipitur. et cu probatur per rationē  
contradicitionis. Dicendum quod contradi-  
ctio est tam in complexis q; in incomplexis  
et loquendo contradicuntur complexis uero et  
semper: quod altera est uera: et altera est  
falsa. et sic est in proposito. hec. n. est falso. de-  
us genuit alium deum. tens genuit aliu deu  
que est genus contradictionis. et non ista. deus genu-  
it aliu non deum. q; si arguitur q; ad negati-  
vum de predicato finito legi affirmativa de  
predicato infinito sicut seq̄ h̄o n̄ ī iust. ergo  
est non iustus. ergo seq̄ deus non genuit aliu  
deum. ergo deus genuit aliu non deu. vnde  
q; quāvis illa regula sit uera sicut pot p̄fan  
et naturā contradictionis: nūquā tñ t̄ p̄dicatis  
p̄ditis. nō. n. seq̄: lapis n̄ ī lignū aliu. igi-  
tur lapis ī lignū n̄ aliu. In leva. n. affir-  
matur aliud q; non affirmabatur in prima.  
Si vero arguitur in contradictionis incom-  
plexis: vico; licet de quolibet dicatur altera  
illorum: tamē de quolibet dicitur quod  
cumq; predicatum determinatum per altera  
rum illorum. quia nec ipsum determinabile  
dicitur de quolibet. et ideo licet deus vel nō  
deus dicatur de quolibet: non tamen aliud  
sive alium determinatum per deum: vel nō  
deum. et ideo quāvis deus genuit alium non  
tamen alium deum nec alium non deum:  
nec est hic contradictionis. Quia nō sequitur cu  
hoc contradictionis: vel illo. et hec in sensu  
compositionis. quia non ex omnibus diui-  
nis sequitur coniunctum. Concedo igitur  
q; sequitur: genuit alium. igitur deum vel  
non deus. sed non sequitur. ergo genuit aliu  
dm ppter nariationē alienaria. Ad quartū  
dō q; non sequitur: genuit aliu habentem na-  
turam diuinam. ergo genuit alium deum:  
q; ī ante subintelligit substantiā h̄adiectū  
h̄ns: q; substantiā idē h̄cat q; p̄sōa. et circa illo  
li alio pot suū h̄catū. ī cōseq̄te uero li ali  
pot suū h̄catū circa h̄catū dī cōmutat igitur  
hoc aliq; in qd: et arguitur ab iteriore ad  
superius cum negōne quam importat aliud

Ad probationem damasc. respondeo q;  
descriptio sua est quedam explicatio nominis n̄  
sunt per se expressio significatiois. q; nomen

exentiū de per se signato nō importat hoc q;  
et habes sive hic: sed tantum ex mō signi-  
ficandi in q; distinguunt ab abstracto. solū. n. cō  
cretū importat ipsi formā q; aliu solum q̄lita-  
tem significat. vñ importat hoc q; ī habens  
q; cōcertū suppōtū h̄is. signatu tñ ei et  
abstracti per se. h̄is mō significādi sit alius  
et ī in huiusmōi ethymologī et descriptōi  
bus: nō q; q; qd pot. iūgi descriptōi p; ue  
re possit iūgi cū descripto.

Irc. 8. v. querebat tria. plurimus  
si entia generet. aut generetur  
in diuinis. hāc quere alibi fin. ut et  
filius dei sit genitus de substā p̄sis. vñ  
primo feitata fuit op̄i. gand. Q; sicut ī sub-  
stantia creata generabili est aliquod poten-  
tiale quod supponit generationi ut materia  
et aliquod inductum per generationē ut for-  
ma et ex eis est productum q; est genitū: ita  
correspondent tria proportionabiliter ī diuinis  
personis quippe est quasi productum compo-  
sum: et relatio quasi forma: et essentia q̄s  
materia. igitur filius est genitū de substā  
patris quasi de materia q; p; q; tuor argu-  
menta p̄cipialiter ip̄bant. primo sic. es-  
sētia diuinā ī formalē terminus genera-  
tōis filii. igitur nō ī materia. nec q; materia  
qua producit filius. aīo p̄bat p; v. arguita  
vñ mō sic. nulla entitas simplex h̄ēt p̄ pro-  
ductōem nisi sit terminus formalis illius p̄-  
ductōis vel tenta ī termio formalis. h̄ēt  
si nō sit terminus formalis nō ī cōcta ī ter-  
mio formalis. q; relatio nō cōtēt p̄ ydentity  
entiam q; nō est formaliter īfinita. essētia  
nō diuinā ī formaliter īfinita. igitur cu  
entia nō possit cōteri ī relatō ī termio for-  
malis. seq̄ q; ipsa sit formalis terius. Itē  
secundo sic. ii. phōz. dicit. p; q; generatō dī na-  
tura. q; ī uia ī naturā. ergo natura ī forma-  
lis terminus generatōis et nō p̄prietas ī diui-  
nus idividuā naturā: cu natura nō sit pri-  
m̄ terminus generatōis. sed cōpositū. igitur  
multomagis ī diuinā entia erit formalis teri  
p̄ductōis ī diuinā entia et nō relatō. Itē  
tertio sic. mutatio et oīs p; se p̄ductō pot in  
genere termi ad q; et maxie ī genere termi  
formalis. ergo ī dis non ēt generatio sed ad

liq̄tio. si relatio ēt formalis terminus p̄ductō  
nō dūc. hāc p̄batōem tertia et ouas aliis q;  
re ali. Consequentia suit p̄bata tripliciter  
vñ mō sic. eadē p̄sona nō pot h̄ēt cōntā ill  
duobus mōis. s. ut p̄cipiū p̄tētiale et ma-  
teriale. vel quasi materiale. et ut terminum  
formalem. igitur si sit terminus formalis p̄dukti  
onis si poter. et ēt quasi p̄cipiū materiale vñ  
p̄bat sic. qm̄ si aliq; p̄sona h̄ēt cōntā illis ou  
ebus mōis prius haberet eam q; h̄ēt eam:  
qm̄ p̄ductō exp̄cipiō materiali nihil ex qj  
p̄cipiō materiali p̄ius intelligit h̄ēt p̄cipi  
um materiale q; terminū formalē q; dat ēt  
p̄cipiō materiali et qui recipitur ī p̄cipiō  
materiali: igitur si ēt p̄cipiū materiale pro-  
ductōis et terminus formalis: idē h̄ēt ante  
seipsum. vnde sequeret p̄ p̄sona duplii mō  
h̄ēdo cōntā bis et et deus: q; quoties h̄ēt  
cōntā toties et deus. Itē cōsequentia illa  
secundo p̄bat sic. Cōcātio p̄cipiū materi-  
alis sue quasi materialis p̄telligit p̄ductō  
termini formalis. ergo si entia sit cōcātā  
ī diuinis p̄ modū p̄cipiū materialis ipsi filio  
ergo prius intelligit cōcāta q; filius p̄ducatur:  
sicut materia generatōis p̄telligit  
aliq; mō ipsi termio: et sic ante p̄ductōe ī  
filii intelligit entia cōcāri. Tertiā p̄batō  
nem quere alibi alias tres rōes quas fecit  
contra p̄m̄ predicām̄ sunt alibi suo ordine  
tertia. iii. et v. vnde ibi.

AD QUESTIÖNEĀ I 87UR  
respondit duo declarando. Primo. q; filius  
nō ī substantia patris. ut q̄s de materia.  
ita q; entia ī diuinis nullo mō h̄ēcōditiones  
materie ut se ea producat filius. Secundo  
q; nō concedendū ēt absolute q; filius ī de  
substantia patris. primum p̄bavit tripliciter p̄to  
per dīs: iter p̄ductionē ī generationē et mu-  
tationē. Et quoniam generatio ut importat p̄  
ductionem vere sit in diuinis que non req-  
uit p̄cipiū materiale nec quasi mate-  
riale. exemplū: tale si poneretur aliqua ma-  
teria orbi quodam recipere diuerlas for-  
mas. ita q; manens sub una: ut sub forma.  
ignis recuperet formam aeris nihilominus  
mutaretur: licet non mutaretur mutatio  
corruptiva forme precedētis. mutaret ī mū  
tationē acutia. vñ et alii se h̄ēt nūc q; prius

*Ex alia p[ro]te si ponatur q[uod] aia det esse cor-  
di, et per hoc ordinem quedam manus et pedi. ita  
tamen q[uod]o sunt partes unius totius. sed q[uod]  
sunt per se subsistentes idem est habentes aia  
non mutaretur, q[uod] non se haberet aliter q[uod] pri-  
us. q[uod] nullum esse requireret q[uod] quis uni daret es-  
se cui non prius. sic quedam in proposito.  
Si ponatur f[ilius] predicta op[er]a q[uod] essentia est  
quasi materia, et relationes supuenientes or-  
dine quodam respectu eius ut actus, et  
formales termini productio[n]is, essentia intelligi-  
geretur quasi mutata, ut patet de creatura  
si ponatur ab eterno, licet realiter nūquam  
mutata sit a non esse ad esse, tamē intellectu  
nostro intelligit ut mutata, et sic intellige-  
reut in proposito, sed hoc non sequitur. si in-  
telligas secundo modo, ita q[uod] essentia coicetur,  
ut terminis formalis qui det esse et subām  
relationibus non q[uod] relatio perficiat essentiam  
ut actus, tunc enim essentia nullo modo intelli-  
gitur ut mutata. Secundo hoc probatur  
sic nihil conenit essentia divine, ut essentia est  
quoniam illud sit propriū forme, igitur non debet  
dici: q[uod] essentia habeat in generatione filii  
quasi rationē materie, antecedes poterit sic  
q[uod] si aliquid propriū materie attribueretur  
essentie in generatione filii, hoc maxime esset  
q[uod] maneret sub utroq[ue] termino, sed hoc non con-  
venit sibi, q[uod] impossibile est eadē materiā  
numero manere sub forma generatis et ge-  
niti, q[uod] non potest eadē forma p[ro]fici sub duas  
bus formis ultimis que dat materie esse co-  
pletū, sed tamen forma potest dare esse duas  
materias simul, siue una materie q[uod] non prius in  
formabat ut in augmentatione ubi corrupta  
forma aliometri de novo aia p[ro]ficit materiam  
alimenti, igitur ex hoc q[uod] essentia est sub for-  
ma relativa in patre, et in filio, sub forma et  
lativa filii non sequitur q[uod] sit sub utroq[ue] ter-  
mino, sed potius sequitur q[uod] forma eadem det  
esse duobus terminis. Tercio sic, genera-  
cium non se habet imp[er]fectio ex equo, ymo  
cause ita se includit aliquā ipsektionē, cau-  
se vero extrinsece non, et q[uod] omne imperfectum  
reducitur ad perfectū, oportet ut cālitas cau-  
sarum intrinsicā reducatur ad cālitatēm  
nobiliore cāe extrinsece, illa igitur ex quo  
omnes aliae ad ipsum reducuntur, non requirit*

ad sui causationē aliā cām concordantem.  
Et hoc in causatione patet ubi solum produci-  
tur aliquid sine mutatione, q[uod] non est ibi ali-  
quid q[uod] alter se habeat nūc q[uod] prius, igitur  
similiter in ordine principiorū erit statu ad  
aliquid principiū quod habet primitatem in  
principiā, et q[uod] non requirit principiacionē  
alicuius alterius principiū, et q[uod] consequens  
principiabit sine omni alio p[ro]vinciante, igitur  
pater cuius est prima rō principiandi  
non requirit alia principiacionē in producen-  
do filium si totū sibi coicabit et p[ro]ducet. Et  
hec est secunda rō principaliter declarauit  
q[uod] absoluta veritate cōcedendū sit filiu[m] esse et  
substantia patris, et quis est sensus propo-  
sitionis ubi etiā duo declarauit

**P[RO]POSITIO QUOD NODO** Exdu-  
dit q[uod] filius non sit de nihilo. Et f[ilius] q[uod] uere  
sit productio filii, licet non producatur de  
aliquo quasi de mī, vide alibi.

**L[OGIC]A P[REDI]CTA ULE** Imo  
instabat sic, q[uod] illud cui aliquid coicatur, pre-  
supponitur ei q[uod] coicatur, sed relatio non pre-  
supponitur essentie, igitur essentia non poter-  
it esse formalis terminus communicatus, sed  
contra cum illud q[uod] communicatur presuppo-  
nat aliquid cui communicatur, et hec est quar-  
ta difficultas que ponitur alibi scilicet i p[ro]p[ter]ang.  
Respondeo, q[uod] duplex est communicatio  
una qua communicatur aliquid existēti, et hec  
est imperfectionis ut scientia communicatur  
anime et universaliiter accidens communicatur  
subiecto, alia uero est communicatio qua aliqd  
communicatur: ut ipsum sit, de eo enim q[uod] co-  
municatur primo modo, verum est q[uod] prein-  
telligitur illud cui communicatur, non autem  
de eod[em] communicatur secundo modo, et sic est  
improprio.

Veritur tertio propter dicta i p[ro]sti-  
tione precedente: utrum relatio in  
diuinis sit actus essentie q[uod] sic vide-  
tur, nūc ex duobus sit unum nisi alterius  
actus et alterum sit potentia, q[uod] ex duobus i  
quārū sint ambo in actu non sit unū ex vi-  
metra, sed persona est una ex essentia et re-  
latione, et relationis essentia non est actus

essentie, ergo relatio est actus essentie. Item  
secundo sic, nūc sit aliquod ex duobus ni  
hi alterū illud sit in alio, igitur cū persona  
sit unū supponitum constitutum ex essentia et  
relatione: et essentia non est in relatione oportet  
q[uod] filius sit in essentia, igitur relatio est actus es-  
sentie. Item tertio sic, relatio est in funda-  
mento sed fundamentū uide possib[ile] est re-  
spectu illius quod fundit in illo igitur ē. Itē  
sic, de ratione actus est quod separat et disti-  
guat, igitur uel maxime habebit rationē ac-  
tus quod maxime separat et distinguat, hoc  
autem in diuinis est relatio et non essentia.  
igitur relatio est actus respectu essentie.  
Contra ubi est actus et potētia ibi est compo-  
sitio, igitur si relatio uere sit actus respectu  
essentie persona uere erit cōposita quod falsū  
est, hic diceret sequentes opiniones ganden, in  
predicta questione, quod cū filius generetur  
de substantia patris quasi de materia, q[uod] rela-  
tio respectu essentie se habet per modū actus  
essentia per modū potētia, sed rationes que  
sunt contra illā opinionē sunt contraria istam.

Respondeo igitur ad questionē quod rela-  
tio non est actus nec essentia aliquo modo actu-  
abilis, est per eam, sed est actus cui ē pugnat oī  
actuabilitas hoc declarat dupliciter, p[ro]prio ex  
contrario ordine generationis, et p[ro]fectionis  
in terminis, et ex uniformi perfecto: siue ex  
eo perfecto. Quā de generatione queret alibi  
in solutione tercie difficultatis. Item secundo  
sic, ubi relatio est actus fundamēti, ibi supponitum  
h[ab]itū fundamēti dicitur referri f[ilius] in  
illud fundamēti, ut fortis dicitur similis secun-  
dum albedinem, sed ista ē falsa secundum  
ang[usti]am, pater deitate ē patēr, igitur relatio non  
est actus sui fundamēti i patre. Sed restat  
uidere quomodo ex essentia et relatione ē unū  
p[ro]p[ter]ang, et unū non sit actus respectu alterius  
**AUDIENS DILENDUS EST**, p[ro]p[ter] ang[usti]am in considerātiōne quidditatis  
et proprietatem individualē i d[omi]ni indi-  
uiu. Nam humanitas que ē quidditas hoī  
ē medium forma cui ratio essentia est dare  
est ut quo, et secundus hoc omnis quidditas  
est actus, sed non est actus informationis. Sed  
actus quo species h[ab]et ē. Similiter secundo  
ex parte individualis ē considerare proprietate

individualē que est quidam actus ut for-  
teitas que constituit forē: et distinguuntur: et  
actus totius cōpositi, non ut inherētis. Sed q[uod]  
fortes habet ē. Tercio potest corporare pro-  
prietatem individualē ad naturā: et sic p[ro]-  
prietas individualis ipsam actuat: limitat  
et distinguunt, et natura siue essentia specifica:  
licet in se actus sit tamē respectu p[ro]prietatis  
individualis determinabilis ē, et per conse-  
quentes potētialis. In proposito quo ad pri-  
mū ē simile, q[uod] deitas ē qua deus ē: et est  
actus sed non per inherentiam, et etiā hic proprie-  
tas personalis que ē actus persone ipsam cō-  
stituens personam: et distinguuntur: et non actus  
sibi conueniens per inheritance. Sed quo al-  
terius est dissimile, q[uod] p[ro]prietas personalis i  
proposito non limitat essentiam, nec distinguit  
necc determinat. Quia ē in dama, ca. v. pri-  
vates personales characterizant p[ro]prietates non  
naturali, non igitur p[ro]prietas relatio ē actus re-  
spectu essentie, sed respectu persone. Et per-  
sona non ē aliquid quasi cōpositum ex poten-  
tiali et actuali, unde ubi ē aliquod unū cōpo-  
sum ibi ē actus et potētia, sed ubi ē unū  
et non per modū cōponis, sed unū ostendit sim-  
plicitatis et ydemptitatis ibi non ē unū; per  
unionem actus cum potentia.